
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Servizio Sport, tempo libero e spettacolo n° 99 del 
18/05/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEI SERVIZI DI 
CUSTODIA, PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE AI FINI TURISTICO-CULTURALI 
DEL MUSEO DEL COSTUME "GABRIELE AREZZO DI TRIFILETTI" PRESSO IL 
CASTELLO DI DONNAFUGATA   NOMINA COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE 
DELLE OFFERTE.
CIG 72437270A0

Il Redattore: Giuffrida Salvatore 

Premesso che:

-con Deliberazione del C.C. n° 32 del 06/07/2017 è stato approvato il Documento Unico di  
Programmazione (D.U.P.) 2017-2019 ed il bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

-con Deliberazione di G.M. n° 315 del 12/07/2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017-2019;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta 
nel DUP e nel PEG sopra richiamati;
Visto il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione  C.C. n. 19 del 
24/03/201
Premesso, altresì, che :
con  deliberazione  di  GM  (atto  di  indirizzo)n.  271  del  21/06/2017   l'Amministrazione 
Comunale  ha  autorizzato  il  sottoscritto  Dirigente  ad  adottare  tutte  le  procedure  ad 
evidenza  pubblica  necessarie  per  l'affidamento  in  concessione,  temporanea  per  un 
periodo di due anni, della gestione del Museo del Costume in fasi di allestimento nei locali  
al piano terra del Castello di Donnafugata;
Con Determinazione Dirigenziale n. 1636 del 06/10/2017 è stato determinato di approvare 
la determinazione a contrarre ai  sensi del combinato disposto dell'art.  192 del TUEL e 
dell'art. 32 del D.Lgs. 50/16 e di affidare in concessione ai sensi del vigente codice dei 
contratti D.Lgs. 50/16 e successive modifiche ed integrazioni , la gestione del Museo del 

Pagina 1/3



Costume mediante  procedura  aperta  ai  sensi  dell'art.  60  dello  stesso codice  e  con il  
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95 del citato codice e  
secondo  i  criteri  stabiliti  dal  Capitolato  e  dalle  linee  guida  approvati  con  la  stessa 
determinazione dirigenziale.
Con la stessa determinazione dirigenziale è stato dato mandato al Dirigente del Settore XII 
(Appalti, contratti e patrimonio) di predisporre il bando di gara relativo al servizio oggetto 
del presente provvedimento;
Con determinazione dirigenziale n. 1807 del 27/10/2017 è stato approvato il bando di gara 
relativo all'affidamento in concessione, ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. 50/16 e successive 
modifiche  ed  integrazioni  della  gestione  dei  servizi  di  custodia,  promozione  e 
valorizzazione ai fini turistico-colturale del muse del Costume “Gabriele Arezzo di Trifiletti”  
per il periodo di anni due , del valore complessivo di euro 500.000,00 e dell'importo a base 
d'asta di euro  40.000,00 in ragione d'anno , pari al canone minimo dovuto alla Stazione 
Appaltante , da esperirsi con il sistema della procedura aperta , ai sensi dell'art. 60 del  
D.Lgs. 50/16 e s.m.i. e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell'art. 95, comma 2 dello stesso decreto.
Preso atto che il settore Contratti, Appalti e Patrimonio con nota n. 15557 del 06/02/2018 
ha richiesto, all'Ufficio Regionale per l'Espletamento delle Gare d'appalto(U.RE.G.A.) , di 
procedere  ,  per  quanto  di  competenza,  alla  designazione  ,  previo  sorteggio,  di  due 
componenti la commissione giudicatrice dei quali uno “esperto in materie giuridiche”(sez,.  
A  –  soggetti  esperti  in  materie  giuridiche  con  specifico  riferimento  al  settore 
amministrativo)  e  l'altro  “”esperto  in  materie  tecniche”  e  segnatamente  “esperto  nella 
gestione di servizi di promozione e valorizzazione turistico culturale di musei”
Vista  la  nota  dell'  U.RE.G.A.,  che si  allega alla  presente  per  farne parte  integrante  e 
sostanziale,  assunta al protocollo generale al n. 38639 del 03/04/2018 con la quale detto  
servizio ha trasmesso le due note di  accettazione dei  componenti  esperti  Avv. Cardile 
Viviana(esperto giuridico) e l'ing. Cacciato Vincenzo (mostre, fiere e congressi) sorteggiati  
in  data 26/02/2018 e il  28/03/2018 ai  sensi  dell'art.  8  comma 6 della  legge regionale 
12/2011 ai fini  della costituzione della Commissione giudicatrice della gara oggetto del 
presente  provvedimento   da  espletare  con  il  metodo  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, precisando , nel contempo, che i citati professionisti hanno dato riscontro di 
accettazione  dell'incarico  entro  il  termine  previsto  dall'art.  12  comma 8  del  DPRS  n. 
13/2012.
Visto l'art. 163, comma 2, DPR 267/00 che consente l'assunzione di impegno di spesa in 
gestione provvisoria per evitare danno patrimoniale certo e grave all'Ente:
"2. Nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato  
autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai  
sensi  del  comma  3,  è  consentita  esclusivamente  una  gestione  provvisoria  nei  limiti  dei  
corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la  
gestione provvisoria.  Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni  
derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e  
quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. 

Preso  atto  che  la  presente  determinazione  è  finalizzata  al  completamento  del 
procedimento  di  gara  per  l'affidamento  in  concessione  di  un  serviziuo  per  il  quale  è 
previsto in capo all'aggiudicatario il pagamento di un canone concessorio la cui mancata 
riscossione arrecherebbe, ai sensii dell'art. 163 comnma 2 del D. Lgs.267/00 danni certi  
all'Ente.

Ritenuto di provvedere in merito;
Visto  l’art.  53  del  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  comunali, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce 
ai dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati 
al settore di competenza; 

Pagina 2/3



Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali; 

D E T E R M I N A
per le  motivazioni  espresse nella  parte  espositiva del  presente atto,  qui  integralmente 
richiamate:
1) Nominare i componenti della commissione relativa alla procedura per l'affidamento  in 
concessione ai sensi del vigente codice dei contratti D.Lgs. 50/16 e successive modifiche 
ed integrazioni , la gestione del Museo del Costume mediante procedura aperta ai sensi 
dell'art. 60 dello stesso codice e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
di cui all'art. 95 del citato codice e secondo i criteri stabiliti dal Capitolato e dalle linee 
guida  approvati  con  la  stessa  determinazione  dirigenziale  i  seguenti  professionisti  
sorteggiati dall'U.RE.G.A. in data 26/02/2018 ed in data 28/03/2018:

• Avv. Cardile Viviana (esperto Giuridico)
• Ing. Cacciato Vincenzo (mostre, fiere e congressi)

2)Dare atto che la commissione sarà presieduta dal Dirigente pro tempore del settore VII  
servizio Cultura;
3)impegnare  somma ,pari  a  euro 3.000,00 necessaria  al  pagamento  dei  professionisti 
incaricati,  al cap.  1657.1 codici di bilancio 05.02-1.03.02.02.005 scadenza 2018 dando 
atto che operando in gestione provvisoria la fattispecie di cui al presente atto rientra fra le 
previsioni  di  cui al  citato  art.  163 comma 2 DPR 267/00 considerato che lo stesso è 
finalizzato al completamento del procedimento di gara per l'affidamento in concessione di  
un servizio per il quale è previsto in capo all'aggiudicatario il  pagamento di un canone 
concessorio la cui mancata riscossione arrecherebbe, ai sensii dell'art, 163 comnma 2 del  
D.Lgs. 267/00;
4)confermare nel ruolo di Responsabile Unico del Procedimento il dott. Salvatore Giuffrida 
titolare di P.O. del settore VII;
5) Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito istituzionale del 
Comune “Amministrazione Trasparente” sottosezione “bandi di gara e contratti". 

Ragusa,  07/06/2018 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

